

DEPARTAMENTO DE CAUCA

Frente a los acuerdos vigentes, suscritos y/o en negociación



**MINCOMERCIO
INDUSTRIA Y TURISMO**



Oficina de Estudios Económicos

1. Exportaciones totales

1.1 Hacia todos los destinos

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	326.072,3	289.100,7	-11,3%	100,0%	103.816,0	199.872,0	92,5%	100,0%
Minero - energético	148,1	49.602,2	33392,4%	17,2%	2.238,7	99.036,9	4323,8%	49,6%
No minero - energético	325.924,2	239.498,5	-26,5%	82,8%	101.577,3	100.835,1	-0,7%	50,4%
Agropecuario	106.504,7	112.075,6	5,2%	38,8%	44.722,6	40.385,7	-9,7%	20,2%
Agroindustrial	107.192,0	59.487,2	-44,5%	20,58%	20.339,4	37.732,4	85,5%	18,878%
Industria	112.227,4	67.935,7	-39,5%	23,5%	36.515,3	22.717,0	-37,8%	11,37%
Industria Liviana	32.129,9	15.507,4	-51,7%	5,36%	6.539,1	7.740,3	18,4%	3,87%
Industria básica	72.920,3	47.443,6	-34,9%	16,41%	28.401,8	11.738,7	-58,7%	5,87%
Maquinaria y equipo	7.177,2	4.984,6	-30,6%	1,72%	1.574,4	3.238,0	105,7%	1,620%
Industria automotriz		0,2		0,00%				
Demás productos								

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

1.2 Hacia países con acuerdo comercial vigente**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	266.618,3	226.404,8	-15,1%	100,0%	83.734,4	167.029,7	99,5%	100,0%
Minero - energético	148,1	40.401,5	27179,9%	17,8%	2.238,7	85.427,3	3715,9%	51,1%
No minero - energético	266.470,2	186.003,3	-30,2%	82,2%	81.495,7	81.602,4	0,1%	48,9%
Agropecuario	89.814,8	88.081,4	-1,9%	38,9%	36.742,7	34.255,0	-6,8%	20,5%
Agroindustrial	69.793,9	41.126,0	-41,1%	18,16%	15.629,3	25.374,2	62,3%	15,2%
Industria	106.861,5	56.795,9	-46,9%	25,1%	29.123,6	21.973,3	-24,6%	13,16%
Industria Liviana	32.023,9	15.040,6	-53,0%	6,64%	6.185,9	7.653,2	23,7%	4,58%
Industria básica	67.764,3	37.043,3	-45,3%	16,36%	21.529,8	11.082,0	-48,5%	6,6%
Maquinaria y equipo	7.073,3	4.711,9	-33,4%	2,08%	1.407,9	3.238,0	130,0%	1,9%
Industria automotriz		0,2		0,00%				
Demás productos								

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

1.3 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	14.878,3	25.857,4	73,8%	100,0%	10.655,9	4.296,3	-59,7%	100,0%
Minero - energético								
No minero - energético	14.878,3	25.857,4	73,8%	100,0%	10.655,9	4.296,3	-59,7%	100,0%
Agropecuario	11.450,8	16.185,2	41,3%	62,6%	4.381,9	3.481,9	-20,5%	81,0%
Agroindustrial		178,8	0,7%	0,7%	17,4	233,5	1240,2%	5,4%
Industria	3.427,5	9.493,4	177,0%	36,7%	6.256,6	581,0	-90,7%	13,5%
Industria Liviana	92,2	127,4	38,3%	0,5%	58,4	83,0	42,2%	1,9%
Industria básica	3.231,4	9.216,0	185,2%	35,6417%	6.048,2	498,0	-91,8%	11,6%
Maquinaria y equipo	103,9	150,0	44,4%	0,6%	150,0		-100,0%	
Industria automotriz								
Demás productos								

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

1.4 Hacia Alianza Pacífico

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	72.574,9	39.688,1	-45,3%	100,0%	18.969,2	26.160,9	37,9%	100,0%
Minero - energético								
No minero - energético	72.574,9	39.688,1	-45,3%	100,0%	18.969,2	26.160,9	37,9%	100,0%
Agropecuario	1.348,5	121,3	-91,0%	0,3%	64,9	206,8	218,6%	0,8%
Agroindustrial	41.516,3	20.377,5	-50,9%	51,3%	8.828,9	15.759,1	78,5%	60,2%
Industria	29.710,1	19.189,3	-35,4%	48,4%	10.075,4	10.195,1	1,2%	39,0%
Industria Liviana	3.886,8	2.488,9	-36,0%	6,3%	936,4	2.330,5	148,9%	8,9%
Industria básica	20.408,4	12.902,4	-36,8%	32,5094%	7.967,0	4.688,3	-41,2%	17,9%
Maquinaria y equipo	5.415,0	3.798,0	-29,9%	9,6%	1.172,0	3.176,3	171,0%	12,14%
Industria automotriz								
Demás productos								

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** Se incluye Alianza Pacífico

2. Exportaciones por acuerdo

2.1 Totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Estados Unidos	67.591,3	91.321,0	20.969,1	106.529,8	35,1%	408,0%	31,6%	53,3%
CAN	82.820,3	67.277,27	34.705,43	30.587,5	-18,8%	-11,9%	23,3%	15,3%
Unión Europea	41.768,7	42.585,8	17.568,8	14.527,0	2,0%	-17,3%	14,7%	7,3%
Chile	24.062,1	3.071,4	763,9	4.548,6	-87,2%	495,4%	1,1%	2,3%
México	5.033,23	2.473,9	386,4	2.532,3	-50,8%	555,3%	0,9%	1,3%
Mercosur	1.057,6	1.351,0	798,2	2.162,1	27,7%	170,9%	0,5%	1,1%
EFTA	1.249,6	2.822,0	756,7	1.708,1	125,8%	125,7%	1,0%	0,9%
Corea del Sur	1.715,1	5.258,9	2.611,0	1.669,5	206,6%	-36,1%	1,8%	0,84%
Canadá	8.645,2	5.220,6	1.915,0	1.596,9	-39,6%	-16,6%	1,8%	0,8%
Venezuela	26.765,1	2.787,5	1.712,8	685,7	-89,6%	-60,0%	1,0%	0,3%
Costa Rica	2.186,3	396,6	216,7	313,1	-81,9%	44,5%	0,1%	0,2%
Triángulo Norte	3.723,7	1.838,8	1.330,3	169,2	-50,6%	-87,3%	0,6%	0,1%
Países con acuerdo comercial vigente	266.618,3	226.404,8	83.734,4	167.029,7	-15,1%	99,5%	78,3%	83,6%
Países sin TLC	59.454,0	62.695,9	20.081,6	32.842,3	5,5%	63,5%	21,7%	16,4%
Total de Exportaciones	326.072,3	289.100,7	103.816,0	199.872,0	-11,3%	92,5%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

2.2 - Exportaciones no minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
CAN	82.820,3	67.277,3	34.705,4	30.587,5	-18,8%	-11,9%	28,1%	30,3%
Estados Unidos	67.591,3	50.919,50	18.730,33	21.256,4	-24,7%	13,5%	21,3%	21,1%
Unión Europea	41.620,6	42.585,8	17.568,8	14.373,0	2,3%	-18,2%	17,8%	14,3%
Chile	24.062,1	3.071,4	763,9	4.548,6	-87,2%	495,4%	1,3%	4,5%
México	5.033,23	2.473,9	386,4	2.532,3	-50,8%	555,3%	1,0%	2,5%
Mercosur	1.057,6	1.351,0	798,2	2.162,1	27,7%	170,9%	0,6%	2,1%
EFTA	1.249,6	2.822,0	756,7	1.708,1	125,8%	125,7%	1,2%	1,7%
Corea del Sur	1.715,1	5.258,9	2.611,0	1.669,5	206,6%	-36,1%	2,2%	1,66%
Canadá	8.645,2	5.220,6	1.915,0	1.596,9	-39,6%	-16,6%	2,2%	1,6%
Venezuela	26.765,1	2.787,5	1.712,8	685,7	-89,6%	-60,0%	1,2%	0,7%
Costa Rica	2.186,3	396,6	216,7	313,1	-81,9%	44,5%	0,2%	0,3%
Triángulo Norte	3.723,7	1.838,8	1.330,3	169,2	-50,6%	-87,3%	0,8%	0,2%
Países con acuerdo comercial vigente	266.470,2	186.003,3	81.495,7	81.602,4	-30,2%	0,1%	77,7%	80,9%
Países sin TLC	59.454,0	53.495,2	20.081,6	19.232,7	-10,0%	-4,2%	22,3%	19,1%
Total de Exportaciones	325.924,2	239.498,5	101.577,3	100.835,1	-26,5%	-0,7%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

3. Exportaciones hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

3.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Japón	11.450,8	16.376,1	4.466,54	3.378,5	43,0%	-24,4%	5,7%	1,7%
Panamá	3.427,5	9.416,0	6.124,01	584,2	174,7%	-90,5%	3,3%	0,3%
Israel		65,3	65,3	333,7	0,0%	410,7%	0,0%	0,2%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	14.878,3	25.857,4	10.655,9	4.296,3	73,8%	-59,7%	8,9%	2,1%
Total de Exportaciones	326.072,3	289.100,7	103.816,0	199.872,0	-11,3%	92,5%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

3.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Japón	11.450,8	16.376,1	4.466,54	3.378,5	43,0%	-24,4%	6,8%	3,4%
Panamá	3.427,5	9.416,0	6.124,01	584,2	174,7%	-90,5%	3,9%	0,6%
Israel		65,3	65,3	333,7	0,0%	410,7%	0,0%	0,3%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	14.878,3	25.857,4	10.655,9	4.296,3	73,8%	-59,7%	10,8%	4,3%
Total de Exportaciones	325.924,2	239.498,5	101.577,3	100.835,1	-26,5%	-0,7%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

4. Exportaciones hacia Alianza Pacífico

4.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	72.574,9	39.688,1	18.969,20	26.160,9	-45,3%	37,9%	13,7%	13,1%
Total de Exportaciones	326.072,3	289.100,7	103.816,0	199.872,0	-11,3%	92,5%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

4.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	72.574,9	39.688,1	18.969,2	26.160,9	-45,3%	37,9%	16,6%	25,9%
Total de Exportaciones	325.924,2	239.498,5	101.577,3	100.835,1	-26,5%	-0,7%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

5. Principales 15 productos exportados

5.1 Totales año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	106.458,6	111.946,4	38,7%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	99.633,6	54.265,7	18,8%
Oro en polvo para uso no monetario.	148,0	49.568,3	17,1%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	55.715,1	38.315,7	13,3%
Asientos (excepto los de la partida 94.02) del tipo de los utilizados en aeronaves.	4.936,1	8.569,8	3,0%
Papel del tipo del utilizado para papel higienico, para pañuelos, para toallas, servilletas o para papeles similares de	9.111,8	4.631,1	1,6%
Contadores de gas.	5.415,0	3.825,8	1,3%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes d	5.330,5	3.566,6	1,2%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	20.787,2	2.452,2	0,8%
Manteca de maníes (cacahuates, cacahuates).	2.680,3	2.209,2	0,8%
Concentrados de proteínas y sustancias proteicas texturadas.	136,4	2.194,6	0,8%
Puentes y partes de puentes, de fundición, de hierro o de acero con excepción de las construcciones prefabricadas	3.123,1	1.299,4	0,4%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	901,3	1.215,5	0,4%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	645,5	611,0	0,2%
Melaza de caña.	4.591,8	531,1	0,2%
Total 15 productos con respecto al año 2016	319.614,4	285.202,5	98,7%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

**La participación es con respecto al total exportado

5.2 Totales periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Oro en polvo para uso no monetario.	2.238,7	94.667,9	47,4%
Café sin tostar, sin descafeinar.	44.653,5	40.347,1	20,2%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	19.005,6	36.078,5	18,1%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	24.105,9	7.992,0	4,0%
Desperdicios y residuos de oro o de chapado (plaque) de oro, excepto las cenizas de orfebrería que contengan otro	-	4.300,6	2,2%
Asientos (excepto los de la partida 94.02) del tipo de los utilizados en aeronaves.	3.736,4	3.377,1	1,7%
Contadores de gas.	1.165,8	3.176,3	1,6%
Papel del tipo del utilizado para papel higienico, para pañuelos, para toallas, servilletas o para papeles similares de	2.297,1	2.569,5	1,3%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes d	1.206,6	2.194,1	1,1%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	1.242,3	2.067,8	1,0%
Melaza de caña.	-	710,35	0,4%
Manteca de maníes (cacahuates, cacahuates).	1.245,9	678,7	0,3%
Puentes y partes de puentes, de fundición, de hierro o de acero con excepción de las construcciones prefabricadas	466,9	524,4	0,3%
Accesorios de tubería moldeados, de fundición no maleable.	28,2	169,0	0,1%
Correas transportadoras o de transmisión, de caucho vulcanizado, de sección trapezoidal.	272,6	137,6	0,1%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	101.665,6	198.990,9	99,6%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

** La participación es con respecto al total exportado.

5.3 Hacia países con acuerdo comercial vigente año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	89.711,3	87.952,2	38,8%
Oro en polvo para uso no monetario.	148,0	40.367,6	17,8%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	62.439,5	36.153,0	16,0%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	50.922,3	28.339,7	12,5%
Asientos (excepto los de la partida 94.02) del tipo de los utilizados en aeronaves.	4.910,9	8.133,4	3,6%
Papel del tipo del utilizado para papel higiénico, para pañuelos, para toallas, servilletas o para papeles similares de	9.111,8	4.631,1	2,0%
Contadores de gas.	5.415,0	3.825,8	1,7%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes o	5.329,0	3.566,6	1,6%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	20.787,2	2.452,2	1,1%
Manteca de maníes (cacahuates, cacahuates).	2.552,6	2.209,2	1,0%
Concentrados de proteínas y sustancias proteicas texturadas.	136,4	2.138,7	0,9%
Puentes y partes de puentes, de fundición, de hierro o de acero con excepción de las construcciones prefabricadas	3.095,2	1.246,9	0,6%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	797,8	1.215,3	0,5%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	645,5	611,0	0,3%
Melaza de caña.	4.591,8	531,1	0,2%
Total 15 productos con respecto al año 2016	260.594,2	223.374,0	98,7%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.4 Hacia países con acuerdo comercial vigente periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Oro en polvo para uso no monetario.	2.238,7	81.058,3	48,5%
Café sin tostar, sin descafeinar.	36.673,6	34.216,4	20,5%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	14.339,3	23.873,3	14,3%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	17.506,3	7.497,7	4,5%
Desperdicios y residuos de oro o de chapado (plaque) de oro, excepto las cenizas de orfebrería que contengan otro	-	4.300,6	2,6%
Asientos (excepto los de la partida 94.02) del tipo de los utilizados en aeronaves.	3.383,5	3.340,1	2,0%
Contadores de gas.	1.165,8	3.176,3	1,9%
Papel del tipo del utilizado para papel higiénico, para pañuelos, para toallas, servilletas o para papeles similares de	2.297,1	2.569,5	1,5%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes o	1.206,6	2.157,4	1,3%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	1.242,3	2.067,8	1,2%
Melaza de caña.	-	707,2	0,4%
Manteca de maníes (cacahuates, cacahuates).	1.245,9	678,7	0,4%
Puentes y partes de puentes, de fundición, de hierro o de acero con excepción de las construcciones prefabricadas	434,5	518,3	0,3%
Accesorios de tubería moldeados, de fundición no maleable.	28,2	169,0	0,1%
Correas transportadoras o de transmisión, de caucho vulcanizado, de sección trapezoidal.	76,1	127,9	0,1%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	81.837,8	166.458,4	99,7%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.5 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación año*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	11.450,8	16.185,2	62,6%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	3.176,8	9.182,4	35,5%
Unidades de mecanizado de correderas de taladrar metal, por arranque de materia, excepto los tornos de la partida	-	150,0	0,6%
Asientos (excepto los de la partida 94.02) del tipo de los utilizados en aeronaves.	11,3	102,1	0,4%
Cacao en polvo con adición de azúcar u otro edulcorante.	-	74,8	0,3%
Concentrados de proteínas y sustancias proteicas texturadas.	-	55,9	0,2%
Cacao crudo en grano, entero o partido.	-	30,7	0,1%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de polímeros de estireno.	-	20,8	0,1%
Puentes y partes de puentes, de fundición, de hierro o de acero con excepción de las construcciones prefabricadas	28,0	18,4	0,1%
Productos de panadería ordinaria.	-	17,42	0,1%
Insecticidas presentados en envases para la venta al por menor o en forma de artículos.	26,6	7,9	0,0%
Correas transportadoras o de transmisión, de caucho vulcanizado, de sección trapezoidal.	-	5,2	0,0%
Puños y pomos para los artículos de las partidas no. 66.01 o 66.02.	-	4,5	0,0%
Hojas y tiras delgadas de aluminio sin soporte, simplemente laminadas, de espesor inferior o igual a 0.2 mm.	-	1,8	0,0%
Productos laminados planos de hierro o de acero sin alea, estañados, de anchura superior o igual a 600 mm. y de	-	0,3	0,0%
Total 15 productos con respecto al año 2016	14.693,4	25.857,3	100,0%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

***La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.6 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Café sin tostar, sin descafeinar.	4.381,9	3.481,9	81,0%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	6.035,9	494,3	11,5%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	-	122,8	2,9%
Cacao en polvo con adición de azúcar u otro edulcorante.	-	66,7	1,6%
Cacao crudo en grano, entero o partido.	-	40,8	0,9%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes c	-	36,7	0,9%
Asientos (excepto los de la partida 94.02) del tipo de los utilizados en aeronaves.	58,4	33,4	0,8%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de polímeros de estireno.	-	10,2	0,2%
Puentes y partes de puentes, de fundición, de hierro o de acero con excepción de las construcciones prefabricadas	12,3	3,7	0,1%
Melaza de caña.	-	3,2	0,1%
Monofilamentos de polímeros de etileno, cuya mayor dimension del corte transversal sea superior a 1mm.,barras, v	-	2,7	0,1%
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	10.488,4	4.296,3	100,0%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.7 Hacia Alianza Pacífico año*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	41.414,7	20.278,7	51,1%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	19.196,6	11.250,7	28,3%
Contadores de gas.	5.415,0	3.694,2	9,3%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes c	2.325,7	1.556,4	3,9%
Asientos (excepto los de la partida 94.02) del tipo de los utilizados en aeronaves.	962,7	856,8	2,2%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	-	644,4	1,6%
Puentes y partes de puentes, de fundición, de hierro o de acero con excepción de las construcciones prefabricadas	26,9	322,1	0,8%
Libros registro, libros de contabilidad, talonarios (de notas, de pedidos o de recibos), memorandos, bloques de pap	-	244,6	0,6%
Accesorios de tubería moldeados, de fundición no maleable.	134,0	155,1	0,4%
Insecticidas presentados en envases para la venta al por menor o en forma de artículos.	61,3	153,59	0,4%
Café sin tostar, sin descafeinar.	1.345,7	121,3	0,3%
Concentrados de proteínas y sustancias proteicas texturadas.	-	69,6	0,2%
Papel higiénico.	206,7	60,6	0,2%
Máquinas para lavar vajillas del tipo doméstico.	-	55,4	0,1%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de polímeros de estireno.	80,9	50,0	0,1%
Total 15 productos con respecto al año 2016	71.170,1	39.513,5	99,6%

* Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

*** La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.8 Hacia Alianza Pacífico periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	8.799,7	15.694,7	60,0%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	7.260,5	4.030,5	15,4%
Contadores de gas.	1.162,4	3.176,3	12,1%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes c	437,2	1.733,6	6,6%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	-	303,8	1,2%
Puentes y partes de puentes, de fundición, de hierro o de acero con excepción de las construcciones prefabricadas	99,6	300,3	1,1%
Asientos (excepto los de la partida 94.02) del tipo de los utilizados en aeronaves.	461,5	278,0	1,1%
Café sin tostar, sin descafeinar.	64,9	206,8	0,8%
Accesorios de tubería moldeados, de fundición no maleable.	28,2	169,0	0,6%
Papel higiénico.	20,4	81,6	0,3%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	369,3	74,5	0,3%
Manteca de maníes (cacahuates, cacahuates).	29,2	32,8	0,1%
Concentrados de proteínas y sustancias proteicas texturadas.	-	31,6	0,1%
Correas transportadoras o de transmisión, de caucho vulcanizado, de sección trapezoidal.	-	29,3	0,1%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de polímeros de estireno.	32,5	13,5	0,1%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	18.765,4	26.156,3	100,0%

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

* La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación